A) *De sacerdotio Christi.* Ex *Ep. ad Hebræos* tria ad *sacerdotium* requiruntur : ut quis a Deo vocetur ex hominibus, — pro hominibus constituatur in iis quæ sunt ad Deum, — et offerat dona et sacrificia ². Atqui, ex eâdem epistolâ, Christus : a) verus homo ex stirpe Adæ, vocatus est a Deo, b) ut sit mediator Dei et hominum, homines réconcilians Patri, c) per oblationem sacrificii sui.

Imo summus est sacerdos : 1) ratione suæ perfectissimæ sanctitatis : “ Talis decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et excelsior cælis factus ³ ”; 2) ratione unionis hypostaticæ infinitam dignitatem et efficaciam importantis : unde Christus est sacerdos secundum naturam humanam, non tamen excluso supposito divini Verbi; 3) quia, etsi unicâ oblatione semel sacrificium consummavit ⁴, remanet sacerdos in æternum, semper vivens ad interpellandum pro nobis et ad beatificandos eos quos salvavit.

794. B) *De sacrificio Christi.* a) Sacrificium verum et *proprie dictum*, juxta *Leviticum* et *ep. ad Hebræos* ⁵, est *oblatio rei sensibilis ejusque immutatio* (destructio scilicet vel physica, ut in holocausto, vel moralis, ut in libatione et effusione aquæ), *a ministro legitimo soli Deo facta, ad significandam agnitionem ejus supremi dominii, et veniæ implorationem, quam sequitur quædam cum Deo communio.*

Ratione *fnis*, sacrificium quadruplex distinguitur : 1) *latreuticum*, quod directe tendit ad agnoscendum supremum Dei dominium, quale erat *holocaustum*; 2) *eu-*

¹ IX, 11-28. Cf. *Ephes.*, V, 2-7; *I Cor.*, V, 7; *Apoc.*, I, 5.

² *Heb.*, V, 1. — ³ *Heb.*, VII, 26. — ⁴ *Heb.*, X, 14.

⁵ *Heb.*, VIII, IX, X.

charisticum, quod ad gratias Deo agendas directe ordinatur, v. g., *hostia pacifica*; 3) *impetratorium*, quo nova beneficia postulantur; 4) *propitiatorium*, quod offertur pro peccatis aut pœnâ peccatis debitâ, quale erat *hostia pro delicto* et *hostia pro peccatis*.

b) Mors Christi fuit *verum sacrificium*, et quidem *perfectum* : 1) *verum sacrificium*, cùm victima seu Christus fuerit sensibilis, vere in cruce immolata, a Christo ipso, sacerdote in æternum constituto, ad supremum Dei dominium agnoscendum et expiandum peccatum; nec sine communione, ad quam reddendam universalem, sacrificium eucharisticum institutum est; 2) *perfectissimum sacrificium* propter infinitam dignitatem victimæ, propter completam immolationem, propter universalitatem fructuum (homo redimitur, contra triplicem concupiscentiam remedium affertur per humiliationes, paupertatem et dolores Christi), propter maximam efficaciam ad Deum glorificandum adoratione et gratiarum actione, ad remissionem peccati et gratias impetrandas ¹.

795. **Corollarium.** Sacrificium Christi *essentialiter* consistit in oblatione sui ipsius quam, morte intercedente, in cruce peregit. Nil tamen prohibet quominus ceteri actus ejus vitæ habeantur tanquam *præparatio* aut *complementum* hujus sacrificii : actus a primo instanti conceptionis usque ad mortem elicit, vere meritorii et satisfactorii erant (supra, n. 782); resurrectio autem et ascensio, etsi nihil meruerint, ad salutem et sanctificationem nostram concurrerunt per modum *efficientiæ* et *exemplaritatis*, ut ait *S. Thomas* ², ideoque dici possunt ultimum sacrificii complementum.

§ II. De munere Christi prophetico.

796. Prophetæ antiqui non solum futura annuntiabant, sed etiam a) res divinas docebant; b) legis observationem et cultum divinum promovebant; c) doctrinam suam exemplis, miraculis et vaticiniis confirmabant. Jamvero

797. **Thesis** : *Christus munus propheticum perfecte adimplevit, fuitque Propheta, seu Magister et Doctor.*

¹ Lege S. THOM., 3 p., q. 49, a. 1-5.

² *S. theol.*, 3, q. 56, a. 2; q. 57, a. 6.

Prob. A) Script. a) *In Vet. Test.*, Christus ut *Propheta eximius* annuntiatus est: "Prophetam de gente tuâ et de fratribus tuis suscitabit Dominus¹". b) *In Novo Test.*, ipsi Judæi Christum agnoverunt ut Prophetam: "Propheta magnus surrexit in nobis" ... "Hic est vere Propheta²". Christus de seipso dixit: "Vos vocatis me: Magister et Domine, et bene dicitis; sum etenim³"; imo asserit se esse majorem omnibus prophetis, cum ipse solus annuntiet quæ apud Patrem vidit⁴, et exinde esse unicum Doctorem: "Magister vester unus est Christus⁵".

B) *Rat. theol.* Etenim Christus: a) *res divinas docuit* "sicut potestatem habens⁶"; b) legem antiquam a falsis interpretationibus *expurgavit*, eamque *ampliauit*⁷; c) suam doctrinam *exemplis*⁸ et *miraculis*⁹ confirmavit. Ergo Christus fuit eximius propheta.

§ III. De Christo capite.

798. Expresse docet *Scriptura* Christum esse caput tum hominum, tum Angelorum: "Ipsum (Christum) dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius¹⁰"; "Qui est caput omnis principatus et potestatis¹¹", omnium scilicet Angelorum. — Christus enim: a) hominibus et Angelis ratione unionis hypostaticæ *præeminet*, b) majorem plenitudinem gratiæ possidet, et tandem c) in eos aliquid supernaturale influit.

Magis vero influit in homines quam angelos: hominibus dat gratias et gloriam substantialem, angelis autem gloriam tantum accidentalem¹².

Christus est caput hominum diverso gradu: a) *actu*, 1) beatorum, qui perfecte ac immobiliter ipsi uniuntur per gloriam; 2) justorum in terrâ, qui ipsi mobiliter uniuntur per fidem et caritatem; 3) fidelium peccatorum qui ipsi uniuntur per fidem tantum; b) *potentiâ*, infidelium omnium, quos tamen aliquo gratiæ actualis influxu adducit et invitat ad fidem. Nullo

¹ *Deut.*, XVIII, 15. — ² *Luc.*, VII, 16; *Joan.*, VII, 40.

³ *Joan.*, XIII, 13. — ⁴ *Joan.*, III, 11. — ⁵ *Matth.*, XXIII, 10.

⁶ *Matth.*, VII, 29. — ⁷ *Matth.*, V, 17-48. — ⁸ *Act.*, I, 1.

⁹ In Evangeliiis *passim*.

¹⁰ *Ephes.*, I, 22; cf. IV, 16; V, 23; *Coloss.*, I, 18. — ¹¹ *Coloss.*, II, 10.

¹² Scotistæ tamen et aliqui Thomistæ contendunt Christum Angelis et Adamo innocenti gratiam substantialem meruisse; et afferunt pro suâ sententiâ plures textus Apostoli, *Coloss.*, I, 15-19; *Ephes.*, I, 10. Cf. *Syn. maj.*, n. 1211 sq.

modo autem est caput damnatorum in inferno. — Hoc autem munus capitis exercet Christus quatenus est *homo Deus* : ut Filius Dei, gratiam in nos influere potest; ut homo, nobis assimilatur, ideoque caput esse valet generis humani.

§ IV. De Christo rege.

799. Regia potestas est facultas suprema homines in in societate adunatos ad finem communem dirigendi. Duplex est : *temporalis*, quæ subditos dirigit ad bonum temporale obtinendum, et *spiritualis*, quæ homines dirigit ad beatitudinem supernaturalem. Jamvero :

A) *Christus est rex spiritualis, quatenus fundavit super terram societatem spiritualem, scilicet Ecclesiam, cujus vere rector et dominus est*¹.

Siquidem : a) crebro *vocatur* rex tum in Veteri² tum in Novo Testamento³; b) *ratione theologica* ostenditur Christum esse regem hominum : 1) titulo *hæreditatis*, quatenus est Filius Dei⁴; 2) titulo *redemptionis* : nam Christus nos a captivitate diabolicâ eripuit, et acquisivit pretio proprii sanguinis : “ Non estis vestri, empti enim estis pretio magno⁵ ”; 3) titulo *liberæ electionis* : nam omnes qui per baptismum Ecclesiam ingrediuntur, vel postea vota baptismi renovant, eo ipso libere se subdunt imperio Christi, qui supremus est Ecclesiæ Rex.

Quam potestatem exercet : 1) in *animas*, quas illuminat, movet et roborat, sibi que et Patri subdit; 2) in *Ecclesiam*, quam regit et gubernat per sacram hierarchiam a se institutam, ut dictum est in *Tr. de Ecclesiâ*; 3) etiam aliquo sensu in *societatem civilem*, quatenus spiritum evangelicum in christianos principes diffundere nititur, et jus habet ut societas gubernetur secundum principia legis christianæ.

¹ Controvertitur inter theologos nûm Christus fuerit insuper rex *temporalis* totius mundi. Communior sententia affirmat ipsum fuisse regem *quoad jus*, seu, ut aiunt, in actu primo : “ omnia subjecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subjecit ei omnia ” (*I Cor.*, XV, 27); non autem *quoad usum et exercitium*, cûm ipse dixerit : “ regnum meum non est de hoc mundo ” (*Joan.*, XVIII, 36), et vitam pauperem et humilem libere elegerit, imo et censum solverit, licet ab eo immunis fuerit (*Matth.*, XVII, 23-26).

² *Ps.* II, 6; *Isa.*, X, 6.

³ *Luc.*, I, 32; *Matth.*, XXI, 1-9; *Joan.*, XVIII, 37; *Apoc.*, XIX, 6.

⁴ *Ps.* II, 8. — ⁵ *I Cor.*, VI, 20.

800. B) Excellentia autem regiæ potestatis Christi colligitur ex ejus dotibus. Est videlicet : a) *suprema*, et exinde legislativa¹ et judiciaria²; b) *universalis*, quatenus extenditur ad omnia loca, omnia tempora, omnes creaturas³; c) ordinata ad finem supernaturalem et beatitudinem æternam per media perfectissima.

Controversia de motivo finali Incarnationis.

Jam diximus motivum proximum Incarnationis fuisse Redemptionem generis humani, motivum autem ultimum fuisse gloriam Dei. Sed ulterius progrediuntur theologi, et inquirunt quodnam fuerit motivum finale seu principale et determinativum Incarnationis.

801. 1° Juxta *Thomistas*, multosque aliarum scholarum theologos, motivum illud fuit Redemptio generis humani, ita ut, Adamo non peccante, Verbum incarnatum non fuisset. Etenim, Verbum *potuisset* incarnari, Adamo non peccante; sed *de facto* redemptio generis humani assignatur in Scripturâ⁴ et Traditione⁵ ut motivum unicum Incarnationis : ita apud *Lucam* : “ Venit enim Filius hominis quærere et saluum facere quod perierat ”; quæ verba sic explicat S. Augustinus : “ Si homo non periisset, Filius hominis non venisset ”.

Reponunt Scotistæ verba Scripturæ et Patrum intelligi debere eo sensu quod Verbum incarnatum sit in carne *passibili* propter redemptionem nostram.

802. 2° Juxta *Scotistas* enim motivum palmare Incarnationis fuit excellentia et complementum universi, eo sensu quod Deus decreverit Incarnationem ad complendam et perficiendam creationem; hinc, juxta ipsos, Verbum incarnatum fuisset, etiamsi Adamus non peccasset : sed tunc venisset in carne impassibili.

Etenim : a) ex textu : “ Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio⁶ ”, *Christus* ut homo fuit intentus a Deo ante omnem creaturam ideoque ante prævisionem originalis peccati; b) ex textu S. Pauli⁷, *Christus* est “ primogenitus omnis creaturæ ”; atqui

¹ *Matth.*, V, 17, 21 sq.; *Joan.*, XIII, 34; *Matth.*, XVI, 18 sq.; XVIII, 17 sq.

² *Joan.*, V, 22, 27; *Act.*, X, 42; cf. XVII, 31.

³ *Ps.* II, 8; *Luc.*, I, 32; *I Cor.*, XV, 27.

⁴ *Matth.*, XVIII, 11; *Luc.*, XIX, 10; *I Tim.*, I, 15; cf. *Joan.*, III, 17; *Matth.*, XIV, 13.

⁵ S. AUGUSTINUS, *Serm.* 174, n. 2; *Sermo* 175, n. 1; S. IRENÆUS, *Adv. hæer.*, I, V, c. 14, n. 1.

⁶ *Prov.*, VIII, 22. — ⁷ *Coloss.*, I, 15, 16.

non est primogenitus ratione temporis, ergo ratione intentionis.

Respondent Thomistæ in his textibus agi de Christo *ut Deo*.

803. 3^o Quod si quæstio circumscribitur, ut fit a recentioribus thomistis, et quæritur num *vi præsentis decreti providentiæ supernaturalis* Verbum incarnatum fuisset, homine non peccante, responsio thomistica apparet omnino peremptoria. Decretum enim Providentiæ est actus efficax voluntatis divinæ. Sed volitio divina efficax fertur tantum in volitum quale est in concreto, et abstrahit a possibilibus et futuribilibus. Unde Deus voluit de facto id præcise quod revera effecit, Incarnationem scilicet cum passibilitate et dolorosâ Redemptione, nihil autem decrevit simul circa hypothesim Adami permanentem innocentis.

Aliunde addunt quidam thomistæ Incarnationem, propter redemptionem volitam, simul *propter suam excellentiam* intentam esse, ita ut Christus in decretis divinis constitutus fuerit centrum totius mundi et *causa meritoria* omnis gratiæ, etiam ejus quæ Angelis et Adamo innocenti concessa est ¹.

¹ Cfr. S. FRANCISC. SALES., *Traité de l'amour de Dieu*, l. II, ch. IV.

DE CONSECTARIIS UTRIUSQUE MYSTERII.

Post ea quæ diximus circa Incarnationis et Redemptionis mysteria, remanet ut quædam consecraria ex hoc duplici mysterio fluentia exponamus circa *cultum Christi* et *B. Mariæ Virginis*; quibus pauca addemus de *cultu Sanctorum, reliquiarum et imaginum*.

ART. I. DE CULTU CHRISTI.

§ I. De Cultu humanitati Christi debito.

804. 1^o **Notiones præviæ.** A) *Definitio.* Cultus in genere est actus quo aliquem veneramur propter ejus excellentiam. Hic loquimur tantum de cultu *religioso*, quo Deo vel ejus sanctis debitum honorem et reverentiam exhibemus.

B) *Divisio.* Sub diverso respectu cultus spectari potest.

a) Ratione *objecti*, distinguitur : 1) cultus *latræ* (λατρεία, famulatus), qui est honor supremus soli Deo exhibendus propter supremum dominium, et infinitam ejus majestatis excellentiam ; 2) cultus *duliæ* (δουλεία, servitus) qui est honor servis Dei exhibitus, ob supernaturales eorum dotes quas ab eo acceperunt; talis vero cultus vocatur *hyperdulia* quando B. Mariæ exhibetur; sicut enim propter singularem ejus excellentiam, alios sanctos supereminet, ita cultus ei delatus gradu superat cultum ipsis redditum.

b) Ex parte *modi* cultus est : 1) *absolutus* quando quis colitur propter excellentiam ipsi propriam et inhærentem : talis est cultus Deo vel sanctis ipsis delatus; 2) *relativus*, quando res colitur propter aliam cum quâ specialem relationem habet : talis est cultus imaginibus et reliquiis exhibitus. c) Tandem in cultu duo sunt distinguenda : 1) objectum *materiale*, seu id quod colitur; 2) objectum *formale*, seu ratio propter quam aliquid colitur.

C) *Errores.* Circa cultum Christi humanitati reddendum errârunt : a) quidam *Nestoriani*, qui unionem hypostaticam negantes, eo ipso adorationem proprie dictam

Christo homini tribuendam esse negarunt; **b)** *Wicleffus*, qui contendebat humanitati Christi, si per impossibile a Verbo sejungeretur, divinum cultum tribuendum esse; **c)** tandem quidam inter *Nestorianos* et *Socinianos* qui, etsi negabant divinitatem Christi, asseruerunt cultum patriæ ipsi deberi, ut Dei legato.

805. 2° **Thesis** : *Christus, ut hic homo, est adorandus, seu humana Christi natura, quatenus hypostatice Verbo conjuncta, unâ et eâdem adoratione cum Verbo est colenda. De fide est ex Conc. gen. V* definiente : “ Si quis... non unâ adoratione Deum Verbum incarnatum cum propriâ ipsius carne adorat, juxta quod Sanctæ Dei Ecclesiæ ab initio traditum est, talis anathema sit¹ ”.

Probatur. **A) Script.** “ Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen : ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum² ”; “ Cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit : et adorent eum omnes Angeli Dei³ ”. In quibus textibus tria aperte traduntur : **a)** conferendos esse honores divinos Christo; **b)** et quidem ut homini, accipienti scilicet potestatem judicandi, exinanito, obœdienti; **c)** ita tamen ut directe adoretur in naturâ humanâ persona Filii, Jesu, Primogeniti.

B) Traditione. Pulchre *S. Athanasius* ⁴ : “ Nos creaturam neutiquam adoramus... sed Dominum creaturæ *incarnatum Dei Verbum adoramus*. Quamvis enim ipsa caro per sese pars est rerum creatarum, tamen Dei corpus est facta. At neque corpus ejusmodi a Verbo dividentes, adoramus : neque Verbum adorare volentes, ipsum a carne disjungimus. Verum istud scientes, ut jam diximus, Verbum caro factum est, idem Verbum etiam in carne positum Deum agnoscimus ”.

C) Rat. theol. In Christo est una tantum persona, et proinde una res adoranda *in se* et *propter se* (objectum formale), videlicet Verbum : actiones enim et *passiones* sunt suppositorum. Sed quidquid in Christo est, ad personam Verbi pertinet, et propter Verbum adorandum est. Ideoque in personâ Verbi adoratur ejus humanitas *in se* sed *non propter se* (objectum materiale).

¹ DENZ., 221 (180). — ² *Philip.*, II, 8-10. — ³ *Heb.*, I, 6.

⁴ *Ep. ad Adelp.*, n. 3, JOURNAL, 795.

806. 3° **Corollarium.** Omnes et singulæ partes humanæ naturæ Christi possunt cultu patriæ adorari¹ *directe* seu *in se*, quia omnes sunt æque Verbo hypostatice unitæ : non tamen expedit ut cuidam parti specialis cultus exhibeatur, nisi specialis adsit ratio et Ecclesiæ approbatio, ne incredulorum irrisioni ansa detur.

§ II. De Cultu Sacratissimi Cordis Jesu.

807. 1° **Ejus natura.** Quo melius intelligatur, ejusdem *objectum*, *finem* et præcipuos *actus* describemus.

A) *Objectum proximum* duplex est, scilicet : a) cor Christi *physicum*, ut vivum, sentiens, et animæ ejus ac personæ divinæ hypostatice conjunctum; b) idem cor *metaphorice* intellectum, quatenus est symbolum amoris divini et humani quo nos prosequitur Christus. Unde *motivum* seu *objectum formale* cultûs quoq SS. Cor Jesu colimus, est tum infinita dignitas Verbi, cui hypostatice unitur, tum divino-humana caritas quam exhibuit præsertim erga nos.

Objectum vero *ultimum* et *principale* est ipsa *persona Christi* quatenus suum amorem nobis corde manifestat. Quod attendendum est, ne devotio erga Cor Christi ab ejus personâ separetur, et nimis *materialis* fiat.

B) *Finis* autem hujus devotionis duplex præsertim assignari potest : a) prior, ut corda nostra amore inflammantur erga Christum; b) posterior, ut reparentur injuriæ ipsi illatæ, præsertim in Eucharistiâ.

C) Præcipui tandem *actus*, quibus hic finis attingi potest, sunt : a) *cognitio* SS. Cordis Jesu : quo magis enim ejus divinam excellentiam, eximiam caritatem aliasque virtutes cognoscemus, eo majorem erga illud devotionem concipiemus; b) *adoratio*, ratione unionis hypostaticæ; c) *amor*, quem fortiter et suaviter exposcit summa SS. Cordis Jesu perfectio, pulchritudo et benignitas : qui quidem amor *affectibus*, *verbis* et *operibus* manifestari debet, præsertim vero *imitatione virtutum* quarum SS. Cor Jesu symbolum est, *caritatis* videlicet, *humilitatis* et *mansuetudinis* : “ discite a me quia mitis sum et humilis corde² ”; d) *reparatio* injuriarum ipsi illatarum :

¹ Unde damnata est hæc propositio *Synodi Pistoriensis* asserentis : “ Adorare directè humanitatem Christi, magis vero aliquam ejus partem, fore semper honorem divinum datum creaturæ.” Cf. DENZ.-BANN., 1561 (1524).

² *Matth.*, XI, 29.

nam hic est unus e præcipuis finibus hujus devotionis, ex jam dictis. — Quæ quidem officia persolvuntur præsertim in solemni festo SS. Cordis Jesu, et a piis personis primâ feriâ sextâ cujuslibet mensis.

808. 2° **Ejus legitimitas** statuenda est contra *Jansenistas*, *Incredulos* et *Rationalistas* qui SS. Cordis cultum ut novum, erroneum, valde periculosum, superstitiosum et falso fundamento innixum impugnant : cor enim physicum, ut aiunt, non est sedes amoris.

809. **Thesis** : *Cultus SS. Cordis Jesu, sensu explicato intellectus, est ab omni superstitionis labe immunis, pius et valde utilis.* Certum est

A) *Auctoritate Ecclesiæ* : a) Pius VI¹ contra Jansenistas asseruit et confirmavit hunc cultum, quatenus videlicet SS. Cor adoramus “ ut est Cor Jesu, cor nempe personæ Verbi, cui inseparabiliter unitum est ”. b) ex *institutione festi* SS. Cordis Jesu.

Primum quidem concessa non fuerat sub Benedicto XIII institutio illius festi, quia postulator *J. de Galliffet* innitebatur dubio principio, cor scilicet esse “ comprincipium sensibile omnium virtutum et affectionum, quasique centrum voluptatum et dolorum omnium internorum² ”. Re autem melius expositâ, anno 1765, *Clemens XIII* hoc festum celebrari permisit; idem festum *Pius IX* ad universam extendit Ecclesiam (1856) ac denique *Leo XIII*, orbis catholici votis obsecundans, ad ritum duplicis primæ classis evexit (1890), et die 25 Maii 1899, litteras encyclicas dedit “ de hominibus Sacratissimo Cordi Jesu devovendis³ ”.

B) *Rat. theol.* Cultus SS. Cordis est : a) *legitimus* in suo *objecto* : sepositâ enim quæstione utrum cor materiale sit organum amoris an non, est certo *symbolum amoris*, et insuper *sedes* ubi *manifestatur* amor sensibilis; statim enim ac vehementem affectionem sensibilem experimur, cor nostrum commovetur, ut constat experientiâ et omnes physiologi fatentur. Itaque Cor Christi est *symbolum amoris* quo Christus “ dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis⁴ ” et omnium gratiarum quæ ex hoc amore nobis obveniunt; b) *sanctus* est in suo fine, in actibus quibus exercetur, et in effectibus

¹ Constit. *Auctorem fidei*, DENZ., 1562, 1563 (1425, 1426).

² BENEDICTUS XIV, *De servorum beatif.*, l. IV, p. 2, c. 31.

³ SS. LEONIS PAPÆ XIII, *Allocutiones*, etc., vol. VII, ed. Desclée,

p. 246 sq.

⁴ *Ephes.*, V, 2.

conversionis, caritatis, spiritualis profectûs, zeli apostolici quos producit.

Nec dici potest *periculosus*, quia *specialis* adest ratio hanc partem corporis Christi adorandi et insuper accedit Ecclesiæ approbatio.

Imo hic cultus fuit nostris diebus *valde opportunus* : cùm enim hæresis janseniana nimiam severitatem foveret fidelesque ab amore Dei et frequenti communione arceret, omnino expediebat eam impugnari non solum *theoretice*, Jansenii propositiones damnando, sed etiam *practice*, devotionem fovendo omnino inimicam Jansenianorum rigorismo.

ART. II. DE CULTU B. MARIÆ VIRGINIS.

§ I. De dignitate Matris Dei.

Cùm divina maternitas fons sit et radix omnium privilegiorum et munerum, quibus insignita fuit B. Virgo, hujus dignitatis *existentiam*, et *excellentiam* exponemus.

810. I. Thesis : *B. Virgo Maria est vere Dei Genitrix, seu Dei Mater.* De fide est præsertim contra Nestorianos ex C. *Ephesino* : “ Si quis non confitetur Deum esse veraciter Emmanuel, et propterea Dei Genitricem sanctam Virginem, A. S.¹ ”. Sensus autem thesis non est B. Virginem genuisse divinam Verbi naturam (quod hæreticum esset), sed ipsam genuisse Christum qui Deus est².

811. Probatum : 1° *Script.* Evangelia enim narrant B. Virginem concepisse et genuisse Christum qui vere Deus est. Unde Elisabeth, afflante Spiritu Sancto, B. Virginem vocat *matrem Domini*³ : “ Unde hoc mihi ut veniat *mater Domini* mei ad me? ”

2° *Tradit.* a) Per tria priora sæcula, Patres profitentur Mariam parturivisse *Deum*⁴; “ Christum ex Mariâ natum, esse Emmanuel seu *Deum* nobiscum⁵ ”. b) Ab initio IVⁱ sæculi, jam nomen ipsum θεοτόκος, *Deipara*, Mariæ attribuitur, et tam frequens evadit hujus appellationis usus, ut *Julianus apostata* christianos accusaret quod *Mariam deiparam* vocare

¹ DENZ., 113 (74).

² “ *Mater Christi*, sancta *Dei* genitrix ”. (*Lit. Laur.*)

³ *Luc.*, I, 43. — ⁴ S. IGNATIUS, *Ad Ephes.*, 7, 18, 20.

⁵ S. IRENÆUS, *Adv. hæres.*, III, 16, 6 sq.; III, 18, 7; III, 21, 10. Cfr. TERTULLIANUS, *De carne Christi*, 17; ORIGENES, *in Luc.*, VIII; *Cont. Cels.*, I, 35.

non cessarent, et *Joannes Antiochenus* amicum suum Nestorium monuerit ne, pertinaciter huic appellationi obsistendo, turbas commoveret. c) Quinto sæculo, Nestorio aperte negante divinam maternitatem B. Virginis, *S. Cyrillus* dogma catholicum strenue propugnavit, et *C. Ephesinum* definivit, plaudente populo, B. Virginem esse θεοτόκον.

3° *Ratione theol.* Etenim B. Virgo concepit et genuit personam qui Deus est, scilicet Christum; generatio autem terminatur non ad naturam, sed ad *personam* quæ subsistit in naturâ genitâ; v. g., mater Petri, licet corpus ejus tantum generet, dicitur merito mater Petri.

812. II. **Excellentia hujus dignitatis.** 1° *In se* : dignitas Matris Dei longe supereminet omnes alias dignitates, exceptâ unionem hypostaticâ, cum proxime pertineat ad ordinem ipsius unionis hypostaticæ. Nam B. Virgo, præbendo materiam corporis Christi, illudque voluntarie concipiendo, parturiendo ac nutriendo, fuit veluti causa instrumentalis unionis hypostaticæ, atque cooperatrix divinarum personarum in magno Incarnationis opere. Unde " Beata Virgo, ex hoc quod est mater Dei, habet quamdam dignitatem infinitam ex bono infinito quod est Deus¹ ".

813. 2° *In suis consecrariis.* Beata Virgo, utpote Mater Dei, speciales et intimas relationes contrahit cum tribus divinis personis. Etenim : a) aliquo modo participat *fecunditatem Patris*, cum eundem Filium ex suâ substantiâ modoque virginali generet in tempore quem Pater ab æterno generat solus sibi consubstantialem; b) contrahit *affinitatem specialem* et stupendam unionem cum Verbo in Incarnatione per generationem, in toto vitæ decursu per familiarem conversationem, in Passione per Compassionem, in gloriâ per præcellentem beatitudinem; c) fit aliquo modo *Sponsa Spiritus Sancti*, nam formatio corporis Christi in utero B. Virginis tribuitur Spiritui Sancto².

Hinc etiam Maria dicitur aliquando *complementum* totius Trinitatis, non quidem eo sensu quod Trinitas in se indigeat aliquo complemento, cum sit fons totius perfectionis, sed quia de facto Trinitas B. Virgine usa est, tamquam instrumento, ad perficiendum Incarnationis-opus.

¹ S. THOMAS, q. 25, a. 6.

² *Luc.*, I, 35. — Formatio corporis Christi, utpote opus ad extra, communis est tribus divinis personis (DENZ., 284 (231), sed specialiter tribuitur Spiritui Sancto quia est opus *amoris*. Quandoque etiam Maria vocatur a Patribus *Sponsa Patris*, quia videlicet ejus fecunditati consociatur, et in tempore generat Eum qui a Patre ab æterno generatur.

§ II. De sanctitate B. Mariæ Virginis.

Dicemus de ejus *immaculato conceptu, virginitate et gratiâ.*

I. De Immaculato Conceptu.

814. 1^o Thesis : B. Virgo, in primo instanti suæ conceptionis, intuitu meritorum Christi, fuit ab omni originalis culpæ labe præservata immunis. De fide ex Bullâ *Ineffabilis*¹ quâ Pius IX definivit “ doctrinam quæ tenet Beatissimam Virginem Mariam, in primo instanti suæ conceptionis, fuisse, singulari omnipotentis Dei gratiâ et privilegio, intuitu meritorum Christi Jesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpæ labe præservatam immunem, esse a Deo revelatam, atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam ”. In quâ definitione tria præsertim notanda occurrunt :

a) B. Virgo præservata fuit a *maculâ* originalis peccati, non autem a debito, saltem remoto², quia utpote naturaliter ab Adamo descendens, debuisset illud contrahere, et sic a Christo differt, qui a debito omnino immunis erat; sed immunis fuit ab *actuali infectione peccati originalis*, proindeque a primo instanti *gratiâ sanctificante* ornata fuit, cum non detur medium inter statum peccati et statum gratiæ.

b) Hoc privilegium collatum fuit B. Virgini *primo instanti* ejus conceptionis, id est, eo instanti quo anima rationalis infusa fuit in ejus corpus.

c) Collatum fuit B. Virgini non *jure proprio*, prout Christo collatum est, sed ex *gratuitâ* concessione Dei, et quidem ob prævisa merita Christi.

815. A) *Script.* a) Saltem innuitur in *Protevangelio*³: “ Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum

¹ DENZ.-BANN., 1641 (1502).

² B. Virgo non immunis fuit a *debito proximo*, si in illâ lege inclusa fuit quâ omnes Adæ posterii, ipso peccante, peccatum contrahere debent; immunis autem fuit ab eo, proindeque habuit solummodo *remotum debitum*, si ab ipsâ lege inclusionis exempta fuerit, quamvis vi descendentiæ activæ ab Adamo in eâ includi debuisset. Cum hujusmodi quæstionis solutio a solâ voluntate Dei pendeat, et nil certi hâc de re manifestaverit, ab eâ expendendâ abstinemus. Unum certum est, scilicet, B. Virginem *Redemptione indiguisset*, cum nonnisi intuitu meritorum Christi ab originali labe præservata fuerit.

³ *Genes.*, III, 5.

et semen illius : ipsa (*hebraice* ipsum) conteret caput tuum ”.

In quo textu declaratur specialem inimicitiam futuram esse inter diabolum seu peccatum, et mulierem seu B. Virginem; et eandem, simul cum Filio suo, plenam victoriam reportaturam esse de diabolo ac peccato; licet enim pronomen “ ipsum ”, in textu hebraico, directe referatur ad semen mulieris, scilicet Christum, debet etiam indirecte referri ad matrem ejus, ut antithesis, enuntiata in primo membro, sit completa. Atqui talis victoria plena non esset, si B. Virgo, primo suæ conceptionis instanti, peccato maculata fuisset.

b) Suadetur *Angelicâ salutatione* : “ Ave, gratiâ plena, Dominus tecum ”. Ibi enim Mariæ tribuitur omnimoda plenitudo gratiæ, quæ, ut sit perfecta, ad primum instans conceptionis sese extendere debet.

816. B) *Tradit.* probatur. a) *Ætate patristicâ*, dogma Immaculatæ Conceptionis implicite propositum fuit : 1) in textibus quibus Maria Evæ comparatur², imo Evâ *perfectior* dicitur *majorique gratiâ* donata; 2) in textibus quibus Patres certatim asserunt B. Virginem esse *purissimam, per omnia et funditus immaculatam, illibatam*, eam fuisse *omni tempore puram, peccatum nunquam dominatum* fuisse in eam; imo *supersanctam, superinnocentem, undequaque* sive ex toto *sanctam, puram ab omni labe; sanctis sanctiorem, mundiozem cælestibus mentibus; solam sanctam, solam innocentem, solam immaculatam, solam undequaque illibatam, solam undequaque benedictam*.

b) *A sæculo XII ad XIV*, hæc veritas aliquandiu obnubilata fuit in Ecclesiâ Latinâ, præcipue propter difficultatem omnia Traditionis documenta perlustrandi³. Nihilominus : 1) fides in Immaculatum Virginis conceptum in dies invaluit, tum inter Pastores, tum inter Fideles, tum inter doctores⁴;

¹ *Luc.*, I, 28.

² “ Ambæ puræ, ambæ simplices ”. S. EPHREM, *Serm. 4 in div. Script.*, JOURNAL, 715.

³ “ Præterea (et hoc summopere dignum est observatione), primi fautores festi Conceptionis et defensores hujus privilegii ita male hoc mysterium explicabant, veris falsa immiscebant, et invalidis vel falsis rationibus confirmabant, ut eorum positionibus et piæ sententiæ sic intellectæ jure contradicendum esset ”. Ita *recentiores Editores S. Bonaventuræ*, Schol. in III Sent., dist. 3, a. 1, q. 1.

⁴ Mutatio, quæ in scholis paulatim obtinuit, maxime debetur Scoto; cum enim theologi, qui huic piæ opinioni obstabant, instantius asserebant in hæc opinione dignitatem Christi Redemptoris minui, Scotus

2) festum Conceptionis, quod jam sæculo VII in Ecclesiâ Græcâ celebrabatur, et in Ecclesiâ occidentali primum in Sicilia et Neapoli a Græcis receptum est, sæc. IX fuit celebratum in Hiberniâ, e quâ propagatum fuit in Angliam, in Normanniam et per totam fere Galliam, exinde in Germaniam brevique in universalem Ecclesiam : porro objectum hujus festi fuit *sanctificatio* Mariæ in utero, non quocumque instanti facta, sed *in ipsâ infusione animæ*, ut constat tum ex diversis titulis festi (conceptio B. Annæ, oraculum conceptionis Deiparæ, etc.), tum ex homiliis Patrum, tum ex declaratione *Sixti IV* (1482), aliorumque Pontificum; 3) Pontifices variis Constitutionibus prohibuerunt ne quis contra hanc piam doctrinam loqui, concionari, tractare, disputare auderet : ita, v. g., *Sixtus IV*, *Alexander VII*¹.

c) *Tridentinum*, cùm de peccato originali ederet decretum, solemniter declaravit "non esse suæ intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, B. et Immaculatam V. Mariam, Dei Genitricem²".

d) Tandem, cùm jamdiu Antistites, Ecclesiastici viri, Regulares Ordines, ac vel ipsi Imperatores et Reges a S. Sede enixe efflagitassent ut Immaculata Conceptio B. M. V. veluti fidei catholicæ dogma declararetur, *Pius IX*, postquam ab Episcopis totius orbis catholici postulasset quid de hâc definitione sentirent, pro supremâ et infallibili quâ pollebat auctoritate, rem solemniter definivit.

817. C) *Ratione suadetur*³. a) Decebat valde Christi matrem esse ab omni peccati labe immunem ut esset digna mater ipsius sanctitatis; b) decebat et Salvatorem de peccato triumphare redemptione præventivâ etiam in instanti animationis, et imprimis matris suæ quæ ejus *cooperatrix* futura erat in opere redemptionis; c) decebat creaturam tam intime cum Sanctissimâ Trinitate conjunctam nunquam habere quod Trinitati displiceret.

818. 2º Corollaria. a) B. Virgo nullum experta fuit concupiscentiæ motum, cùm concupiscentia sit sequela originalis peccati : unde fomes peccati fuit *ab initio* in Virgine ligatus, imo et omnino extinctus⁴. b) B. Virgo nullum commisit peccatum actuale sive mortale sive veniale, ut aperte constat

ostendit dignitatem Christi non minui, sed augeri, si matrem tam perfecte redemerit ut meruerit eam a peccato originali præservari; quod argumentum multis placuit etiam extra scholam franciscanam.

¹ DENZ., 792, (674); cf. 735, 1100. — ² DENZ., 734, 1100.

³ BOSSUET, *1er Sermon pour la fête de la Conception*.

⁴ S. TH., *Sum. th.*, 3^a p., q. 27, a. 3.

ex *Tridentino*¹ : “ Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse... aut contra, posse in totâ vitâ peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de *B. Virgine tenet Ecclesia*, A.S.”

II. De perpetuâ virginitate Mariæ.

819. **Thesis** : *B. Maria virgo fuit ante partum, in partu et post partum.* De fide est ex ordinario et universalis Ecclesiæ magisterio, et ex *C. Lateranensi* (a. 649), sub Martino I habito et ab Agathone recognito : “ Si quis secundum SS. Patres non confitetur proprie et secundum veritatem Dei Genitricem Sanctam *semperque Virginem* immaculatam Mariam, utpote ipsum Deum Verbum specialiter et veraciter... *abque semine concepisse* ex Spiritu Sancto, et *incorruptibiliter eam genuisse*, indissolubili permanente et post partum ejusdem virginitate, condemnatus sit²...”

1° *Scriptura* clare docet Mariam *concepisse* Christum modo *virginali*. Narrat enim *S. Lucas*³ B. Virginem, Angelo nuntianti eam Filium Altissimi parituram esse, ita respondisse : “ Quomodo fiet istud, quoniam *virum non cognosco?* ”; angelum vero dixisse : “ Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ”. — *S. Matthæus* autem refert Angelum dixisse Joseph, qui sponsam prægnantem dimittere volebat : “ Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in eâ natum est, de Spiritu Sancto est⁴ ”. Nil *explicite* dicitur de virginitate Mariæ in partu et post partum; sed ex verbis “ *virum non cognosco* ” Patres merito inferunt ipsi propositum fuisse perpetuam virginitatem servandi.

820. 2° *Tradit.* A) Omnes Patres, etiam antiquissimi, contra *Ebionitas* et *Cerinthianos*, affirmando Christum esse Deum, simul docent Christum *e virgine* natum esse, quasi nempe repugnaret Deum nasci ex non-virgine. Ita *Aristides* asserit Mariam *sine semine* Filium concepisse⁵; *S. Justinus* sæpe repetit Christum *ex virgine* natum esse⁶; *S. Ireneus*

¹ Sess. VI, c. 23. — ² DENZ., 256 (204). — ³ *Luc.*, I, 26 sq.

⁴ *Matth.*, I, 18 sq. — Ad hanc probationem enervandam, *Liberales* et *Modernistæ* contendunt, sed gratuito, narrationem priorum Evangelii capitum non esse authenticam. Cf. *Etudes*, 20 mai 1907.

⁵ *Apol.*, P. G., XCVI, 1121, JOURNAL, 112.

⁶ *Apol.*, I, 22, 32, 33; *Dial. cum Tryph.*, 66, 75, 76, 100.

non solum idem asserit, sed etiam affirmat hanc veritatem esse unam ex iis quæ in *regulâ fidei* ab omnibus credendâ continetur¹. *S. Hippolytus* testatur hanc esse traditionem apostolorum². Quare hæc veritas in omnibus *symbolis* affirmatur.

B) Quarto sæculo, *S. Hieronymus*, contra Helvidium, probat Mariam *in partu* virginem remansisse. Idem confirmat *S. Augustinus*³: “ Si enim Christi nativitate corrumpetur ejus (Mariæ) integritas, non jam ille de virgine nasceretur, eumque falso, quod absit, natum de virgine Mariâ tota confiteretur Ecclesia, quæ imitans ejus matrem quotidie parit membra ejus et virgo est ”. Quam doctrinam Patres comparationibus illustrant: sicut obsignato sepulchro Christus resurrexit, et, januis clausis, ad discipulos ingressus est, ita nascendo, inviolato virginitatis sigillo, foras prosiluit; sicut solis radius crystallum penetrat, sine quâvis ejus læsione, ita Jesus ex utero matris illæsâ ejus virginitate prodiit.

C) *B. Maria virgo remansit etiam post partum*. a) *Revera Patres* oppositam sententiam Apollinaristarum multorum, Helvidii, Joviniani, rejiciunt ut *insaniam* et *blasphemiam, sacrilegium, impietatem, perfidiam, hæresim*. Ita, v. g., inter *Latinos, S. Ambrosius*⁴: “ Fuerunt qui eam (Mariam) negarent virginem perseverâsse. Hoc tantum sacrilegium silere jamdudum maluimus ”... Patres Græci, ut *Didymus*⁵, Mariam vocant ἀειπαρθένον seu *semper virginem*. b) Nec hanc doctrinam ut privatam opinionem, sed ut *Ecclesiæ fidem* tradunt; provocant enim ad sensum populi christiani: “ Quis aut quo tempore unquam exstitit, qui ausus sit vocare nomen sanctæ Mariæ, et rogatus non statim addiderit: *virginis?*... Sic sanctæ Mariæ nomen virginis datum est nec unquam mutabitur; sancta enim illa incorrupta permansit⁶ ”. Unde multi Protestantes hanc fuisse primævæ Ecclesiæ fidem agnoscere non dubitant.

821. 3^o Ratio ostendit maxime *conveniens* esse: A) Christum *concipi et nasci ex virgine*: a) *ex dignitate Patris*: cùm enim prima persona SS. Trinitatis sit pater Christi, non conveniebat hanc dignitatem transferri ad aliquem virum; b) *ex impeccabilitate* Christi: non decebat enim Christum naturali conceptu obnoxium esse originali peccato; c) *ex dignitate ipsius Christi*: nam maxime decebat eum, qui a solo Patre generatur, in tempore modo virginali nasci⁷.

¹ *Adv. hæres.*, III, 19, 1-3. — ² *Contra Noet.*, c. 17.

³ *Enchirid.*, c. 34.

⁴ *De instit. virg.*, c. 5-6. — ⁵ *De Trinit.*, III, 4.

⁶ S. EPIPHANIUS, *Adv. hæres.*, 78, 6; JOURNAL, IIII.

⁷ S. THOMAS, 3 p., q. 28, a. 1.

B) Mariam *perpetuo virginitatem servare*¹ : a) ob *perfectionem Christi*, quem decebat esse *unigenitum matris*, sicut est *unigenitus Patris*; b) ob *dignitatem et sanctitatem matris Dei*, quæ ingrattissima videretur, si tanto Filio contenta non esset, et virginitatem miraculose servatam sponte amisisset.

III. De gratiâ et sanctitate B. Virginis.

Ut aliquo modo noscere possimus quanta fuerit Mariæ sanctitas, expendendum est quantâ mensurâ *primo instanti* gratiam acceperit, et quomodo *decursu vitæ* eandem auxerit.

822. 1° *In primo instanti suæ conceptionis, B. Virgo majorem accepit gratiam quam singuli homines aut Angeli in suâ primâ sanctificatione.* Certum est. Nam gratia cuique a Deo collata proportionatur dignitati et muneri uniuscujusque; atqui munus Mariæ, quæ jam destinabatur ut esset Mater Dei, superat quamlibet dignitatem.

Insuper *valde probabile* est B. Virginem accepisse ab initio *majorem gratiæ gradum quam acceperint omnes puræ creaturæ simul sumptæ.* Nam ab initio magis dilecta fuit quam omnes simul creaturæ, quia jam diligebatur ut Mater Dei : atqui gradus gratiæ proportionatur amori quem Deus habet erga aliquam creaturam.

823. 2° *Gratia Mariæ augmentum suscepit in vitâ, triplici præsertim modo :*

a) *Per actus meritorios*, qui fuerunt *innumeri ac ferventissimi*; b) *per Incarnationem Verbi* quæ, ut communiter tradunt theologi, contulit Virgini gratiam proportionatam maternitati divinæ; c) *per Sacramenta*, Baptismum scilicet et Eucharistiam, quæ Maria recepit cum dispositionibus quam perfectissimis².

824. *Corollarium : de Assumptione B. Virginis.* Post mortem Maria, non solum beatitudine donata est quâ "exaltata est super choros Angelorum", sed, juxta communem sententiam, etiam secundum corpus in cælum fuit assumpta. Sicut enim Christus triplicem reportaverat victoriam, de peccato per impeccabilitatem, de concupiscentiâ per absolutam integritatem, de morte per gloriosam resurrectionem et ascensionem, ita pariter decebat B. Virginem,

¹S. THOMAS, 3 p., q. 28, a. 3.

² Præterea, in die Pentecostes, Maria plenitudinem novam donorum Spiritûs Sancti accepit.

quæ tam intime Filio suo consociata est, triplicis hujus triumphî participem esse, videlicet victoriam reportare de peccato per immaculatam conceptionem, de concupiscentiâ per virginalem maternitatem, de morte per acceleratam resurrectionem et in cælum assumptionem.

§ III. De officiis B. Mariæ erga homines.

Tria præsertim sunt : siquidem B. Virgo est *mediatrix*, *regina* et *mater* omnium Christianorum.

825. 1° *B. Virgo est mediatrix, non quidem principalis sed secundaria*, seu mediatrix ad Mediatorem, *non necessaria* quidem, sed *valde utilis*.

826. Siquidem sub Christo, qui solus est mediator *necessarius* et *principalis*, B. Virgo ad salutem nostram concurrat triplici modo : a) non solum *physice*, concipiendo et pariendo Salvatorem nostrum, sed etiam *moraliter*, tum consensum præbendo Incarnationis et Passionis mysterio, tum Christo in cruce immolato compatiendo; b) nobis merendo *de congruo* gratias ad salutem necessarias; c) efficaciter interpellando in cælo ad obtinendas gratias pro nobis, ita ut multi theologi doceant nullam gratiam reapse dari sine ejus intercessione, quia, inquit, convenit Deum, qui per Mariam nobis dedit Christum, fontem gratiæ, per Ipsam etiam gratias particulares dispensare, quæ singulis hominibus conceduntur¹.

Attamen fatentur invocationem B. Mariæ non esse absolute necessariam ad salutem, cum gratia directe a Christo Mediatore postulari possit; sed solum valde utilem, scilicet esse viam *brevem*, *promptam* et *securam* ad gratiam ideoque salutem obtinendam.

827. 2° *B. Virgo est regina non solum hominum, sed etiam omnium creaturarum*.

Etenim decet ut Mater Christi Regis potestatem quamdam benevolentiæ et misericordiæ exercent erga omnes sui Filii subditos. Hinc a *S. Bern. Sen.*² merito dictum est : "Tot creaturæ serviunt gloriosæ Virgini Mariæ, quot serviunt Trinitati".

¹ S. BERNARDUS, *Serm. in Nat. B. Mariæ*. Cf. BOSSUET, *3^e Sermon pour la fête de la Conception de la Sainte Vierge*. — Quam sententiam suâ auctoritate firmat Leo XIII : "Affirmare licet nihil prorsus de permagno illo omnis gratiæ thesauro, quem attulit Dominus... nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiri, ut, quomodo ad summum Patrem nisi per Filium nemo potest accedere, ita fere nisi per matrem accedere nemo possit ad Christum". (Encycl. de rosario, 22 sept. 1891.)

² *Serm. 61.*

828. 3° *Tandem B. Virgo est mater omnium christianorum in ordine supernaturali :*

a) Titulo *cognitionis* cum Christo : nam Maria est mater Jesu, qui dignatus est *frater* noster fieri secundum naturam et secundum gratiam, nos adoptando in fratres; b) titulo *cooperationis* ad nostram salutem, quatenus cum Christo nos veluti spiritualiter genuit, et potiori ratione quam Eva *mater viventium* nuncupatur; c) titulo *amoris*, nam cum maternâ sollicitudine nos tuetur contra dæmonum incursus, et in corde nostro format virtutes Christi : d) titulo *donationis*, cum Christus in cruce moriens nos in filios ipsi dederit, Joanni (et per extensionem, omnibus christianis) dicens : “ Ecce mater tua ”. Liceat igitur cum *S. Bernardo* concludere¹ : “ Totis ergo medullis cordium, totis præcordiorum affectibus, et votis omnibus Mariam veneremur ”.

§ IV. De cultu B. Mariæ exhibendo.

829. *Protestantes* acriter impugnant cultum quem Catholici B. Virgini persolvunt, ut *superstitiosum, illusorium*, imo omnino *idololatricum*. Quod quidem verum esset si cultum *latriæ* ipsi redderemus, sed res non ita se habet.

Cultus B. Virgini redditus triplicem præsertim actum complectitur : a) *venerationem* et *reverentiam*, propter dignitatem divinæ maternitatis ipsi collatam et ejus eximiam sanctitatem; b) *invocationem* et *fiduciam*, quia est potens simul et misericors mediatrix ad Christum; c) *amorem filialem*, quia est Mater nostra spiritualis; qui amor ad illius virtutum *imitationem* nos incitat. Hoc autem triplici actu Beatissimam Virginem colimus *præ omnibus aliis Sanctis*, et exinde cultus ille vocatur cultus *hyperdulie*.

830. **Thesis.** *Cultus hyperdulie B. Mariæ redditus est omnino legitimus. De fide est ex ordinario universali Ecclesiæ magisterio.*

Probatur 1° *Scripturâ*. a) Deus nos edocet quantâ *veneratione* habenda sit Maria, dum ipse, per Angelum Gabrielem, eam sic alloquitur : “ Ave, gratiâ plena² ”...; pariter, dum per os Elisabeth B. Virgini dicit : “ Benedicta tu inter mulieres³ ”. b) Christus nos edocet quantam *fiduciam* in Mariam habere debeamus, dum ipse

¹ *Serm. in Nativ. B. V.*, n. 7. — ² *Luc.*, I, 28. — ³ *Luc.*, I, 42.

primum miraculum efficit, rogante B. Virgine¹. c) Tandem Christus, in cruce moriens, nos edocet *quanto amore* B. Virginem diligere debeamus, dum dicit Joanni et omnibus christianis : “ Ecce mater tua²”.

831. 2° *Tradit.* Cultum B. Virginis viguisse a primis temporibus constat ex *imaginibus* in Catacumbis inventis, ex *templis* ædificatis statim ac pax Ecclesiæ reddita fuit, ex *encomiis* SS. Patrum, ex omnibus *Liturgiis*.

3° *Rat. theol.* Cultus hyperdulix est legitimus : etenim a) nedum Deum offendat, ad Deum potius ultimo refertur, auctorem omnium donorum quæ in Mariâ veneramur; b) Deum ipsum imitatur : cum enim ad nos miserit Verbum suum per Mariam, æquum est et nos Jesum per Mariam adire; c) est valde utilis ad gratias efficacius exorandas : sicut in rebus humanis multi favores obtinentur a Rege, interveniente Reginâ, ita multas gratias a Supremo Rege, intercedente Reginâ cæli, consequimur.

ART. III. DE CULTU SANCTORUM.

832. Cultus Sanctis redditus non est cultus supremus patriæ, sed solum cultus dulix, quo 1) eorum excellentiam et supernaturales dotes agnoscimus et *veneramur*, 2) eorum opem *invocamus*, et 3) exempla *imitari* intendimus. Hoc ultimum legitimum esse ultro fatentur Protestantes : contra quos et Modernistas duo priora esse licita probamus.

833. *Thesis* : *Cultus dulix, quo Sanctos veneramur et invocamus, pius est et utilis.* De fide est ex *Tridentino* declarante³ : “ Sanctos una cum Christo regnantes, *orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse suppliciter eos invocare* : et ob beneficia impetranda *a Deo per Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem, auxiliumque confugere*”.

834. Probatur : 1° *Script.* quæ testatur : a) cultum religiosum Angelis redditum fuisse, v. gr. ab Abraham⁴, a Josue⁵ : quod innuit sanctos, utpote Angelorum concives, honore prosequendos esse; b) justos viventes in terrâ pro vivis inter-

¹ Joan., II, 3-10. — ² Joan., XIX, 27.

³ Sess. XXV, DENZ., 984 (860). — ⁴ Genes., XVIII, 2. — ⁵ Jos., V, 13.

cedere posse, ut fecerunt Job et S. Stephanus ¹, imo talem intercessionem ab ipso Deo et ejus Apostolis commendari : cur autem ad preces Sanctorum qui in cælo sunt, confugere non liceat? c) Sanctos in cælo pro nobis intercedere, ut dicitur de Jeremiâ ².

2^o *Tradit.* a) Per tria priora sæcula, cultus persolutus fuit *martyribus* ³ quorum martyrium fuerat ab auctoritate ecclesiasticâ recognitum et *vindicatum* ⁴. b) A quarto sæculo, non solum martyres, sed etiam episcopi qui pie in Domino decesserunt, moxque anachoretæ, et alii qui christianâ mortificatione aliisque virtutibus corpus suum crucifixerunt et martyrum labores imitati sunt, commemorantur sicut et ipsi martyres, eisque preces offeruntur ⁵.

3^o *Rat. theol.* Sancti enim : a) ob gratias quibus a Deo donati sunt, actus heroicos virtutum quibus in terrâ emunerunt, et gloriam cujus participes sunt in cælo, supernaturalem excellentiam præ se ferunt, quæ speciali reverentiâ agnosci debet; b) propter *caritatem* quâ nos prosequuntur et *potestatem* quâ gaudent apud Deum, multa beneficia pro nobis obtinere prompti sunt.

ART. IV. DE CULTU RELIQUIARUM ET IMAGINUM.

I. De cultu reliquiarum.

835. 1^o Reliquiarum nomine veniunt non tantum Sanctorum corpora et ossa, sed etiam vestes, aliaque hujusmodi quibus usi sunt, et quæ apta sunt ad piam eorum excitandam memoriam. Cultus qui reliquiis redditur, non est cultus *absolutus*, sed tantum *relativus*; eas enim non propter earum intrinsecam excellentiam veneramus, sed propter excellentiam Sanctorum ad quos olim pertinuerunt.

836. 2^o *Thesis* : *Sanctorum reliquias honorare licet et expedit. De fide est*, utpote a *C. Trid.* definitum ⁶ : “ Sanctorum martyrum et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quæ viva membra fuerunt Christi et templum Spiritûs Sancti, ab ipso ad æternam vitam suscitantur.”

¹ Job., XLII, 8; Act., VIII, 60; Rom., XV, 30; I Thess., V, 25; Jac., V, 16.

² II Mach., XV, 14. — ³ JOURNEL., 81, 572.

⁴ S. OPTATUS, *De schism. Donatist.*, I, 16.

⁵ S. EPIPHANIUS, *Adv. hæres.*, 75, 8, JOURNEL., 1109.

⁶ Sess. XXV, DENZ., 985 (861).

da et glorificanda, a fidelibus *veneranda* esse; per quæ multa beneficia a Deo hominibus præstantur ”.

837. Prob. A) *Script.* quæ refert miracula Sanctorum reliquiis patrata : sic Eliæ pallium Jordanis aquas divisit ¹; Elisei cadaver vitam mortuo restituit ²; umbra Petri infirmitates sanabat ³; S. Pauli sudaria ægrotos curabant ⁴; in Evangelio ⁵ refertur mulierem Christi vestimenti fimbriâ sanatam fuisse. Atqui, si Deus, mediantibus Christi et Sanctorum vestimentis ac reliquiis miracula patravit, nonne illas reliquias venerari licet ?

B) *Praxi Ecclesiæ.* Historice constat, primos Christianos in martyrum reliquiis colligendis sollicitos fuisse, ut eas decenti loco collocarent ac colerent; prope martyrum tumulos sepulturam quæsiisse; altaria super Sanctorum reliquiis erexisse, præsertim vero martyrum, superque martyrum sepulcris, in eorum honorem, sacrificium obtulisse; eorundem reliquias ut thesaurum inæstimabilem, gemmis pretiosissimis cariorem, habuisse.

C) *Rat. theol.* Corpora enim Sanctorum fuerunt templa Spiritûs sancti et instrumenta heroicarum virtutum, et ex eorum conspectu et honore accenditur in nobis studium tantas virtutes imitandi.

II. De cultu imaginum.

838. **Thesis :** *Pia est et licita imaginum sanctarum veneratio.* De fide est, tum ex Concil. *Nicæn.* II⁶ Iconoclastas damnante, tum ex Concil. *Trid.*⁷ definiente imagines Domini, B. Mariæ et Sanctorum colendas esse, “ non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus, propter quam sint colendæ, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a Gentibus, quæ in idolis spem suam collocabant, sed quoniam *honus qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quæ illæ repræsentant* ”.

839. Prob. A) *Tradit.* Praxis imagines colendi ita erat in antiquitate communis ut *Julianus Apostata* Christianos accusaret quod cruces adorarent. *S. Gregorius Magnus* Serenum, Massiliensem Episcopum, severe reprehendit quod prohiberet hunc cultum, simul asserens imagines esse ignorantium librum, ubi discunt quod imitari debeant⁸.

¹ *IV Reg.*, II, 14. — ² *IV Reg.*, XIII, 21. — ³ *Act.*, V, 15.

⁴ *Act.*, XIX, 12. — ⁵ *Matth.*, IX, 20. — ⁶ DENZ., n. 302 (244)

⁷ Sess. XXV, DENZ., 986 (862). — ⁸ *Epist.*, l. IX, 105.

B) *Rat. theol.* Etenim: "Si regum laureata et iconas misas ad civitates vel regiones obvii adeunt populi cum cereis et incensis, non cerâ perfusam tabulam, sed imperatorem honorantes; quanto magis oportet in Ecclesiis Christi Domini iconem depingi Salvatoris Dei nostri, et intemeratæ Matris ejus, omniumque SS. et Beatorum Patrum¹?"

III. De cultu crucis.

840. Sub nomine Crucis tria complectimur: *veram crucem*, cui Christus affixus est, et quæ sub hoc respectu est reliquiarum præstantissima; crucis *imaginem*, quæ inter sacras imagines præcipuum locum tenet; *signum* crucis, quod in actione transeunte consistit, et est pia devotionis praxis.

841. 1° *Cultus veræ crucis pius est et utilis.* De fide est ex ordinario et universali Ecclesiæ magisterio. — Constat:

a) *Ex praxi Ecclesiæ*; nam statim ac vera crux inventa fuit a S. Helenâ, ut communiter creditur, fideles magnâ pietate eam coluerunt, et ecclesia a S. *Sepulchro* dicta in ejus honorem in Calvariæ monte exstructa est; quotannis, in die Parasceves, pars crucis in hâc ecclesiâ reposita adoranda populo offerebatur; particulæ veræ crucis in omnibus Ecclesiæ partibus magno cum honore receptæ sunt, teste S. Cyrillo²; et Ecclesia, in Crucis honorem, duplex festum, scilicet S. Crucis Inventionis ac Exaltationis, instituit.

b) *Rat. theol.* Omnis enim natio magno cum honore servat arma regis qui populum suum ab hostium servitute liberavit, et vexillum quod victoria insignis insigne fecit; ergo a fortiori dignum est a Christianâ gente coli vivificam crucem Redemptoris, quæ nostræ salutis instrumentum fuit, et victoriæ manet signum.

842. 2° *Cultus imaginum crucis pariter legitimus est.* De fide est ex C. *Nicæno II*³, definiente figuræ pretiosæ ac vivificæ crucis debitum honorem reddendum esse.

a) *Ex praxi Ecclesiæ*; nam crucis effigiem in altaribus antiquitus collocatam, et a fidelibus magno cum honore habitam fuisse, ex multis documentis constat. *Tertullianus* christianos vocat *crucis religiosos*. Revera furentibus persecutionibus, crux sæpe pingebatur sub formâ *anchoræ*, *triden-*

¹ *Concil. Œcum.* VII, act. I. — ² *Catech.*, IV, 10; X, 9.

³ DENZ.-BANN., 302 (243).

tis aut græcæ litteræ T. Sed, post conversionem Constantini, publice expositæ sunt cruces, posteaque imagines Christi crucifixi.

b) *Rat. theol.* Crucis enim imagines sunt Passionis memoriale; mentique nostræ Ipsum Christum pro nobis patientem exhibent; nosque ad ejus patientiam imitandam provocant : crux enim non est solum ara immolantis, sed etiam docentis cathedra, ubi vividius etiam quam in Evangelio crucis amorem prædicat.

843. 3° *Usus signi crucis pius est et laudabilis.* Certum est.

Nam ab initio ab Ecclesiâ approbatum¹, miraculis confirmatum est, et ob pia motiva adhibetur, videlicet ut Christi passionis memoria servetur, publiceque appareat nos in ejus Cruce gloriari et confidere.

844. 4° *Natura cultûs cruci debiti.* A) Certum est et ab omnibus admissum crucis cultum esse *relativum*, non autem *absolutum*; crux enim, sicut quælibet imago, est res inanima et irrationalis, nec propter propriam excellentiam, sed propter Christum in cruce affixum honoratur.

B; Disputant autem theologi utrum hic cultus relativus sit cultus *latriæ*, an cultus *inferior* seu *duliæ*. a) Juxta *S. Thomam*², cultus ille est cultus latriæ, quia ad Christum in cruce pendentem dirigitur; b) juxta Bellarminum et alios, est cultus *duliæ*, quia non idem honor imagini ac exemplari debetur.

Magis nobis arridet sententia *S. Thomæ*, nam non debetur cultus imagini, nisi quatenus personam repræsentat; ideoque cultus cruci et imaginibus Christi exhibitus, ad latriam reducit, dum cultus imaginibus *B. Virginis* ac *Sanctorum* reditus, ad *duliam* pertinet.

Quidquid est, præ oculis hæc *Tridentini* verba semper habeantur : “ Honos qui eis (imaginibus) exhibetur, refertur ad prototypa quæ illæ repræsentant, ita ut per imagines quas osculamur, et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus et Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneremur ”.

¹ TERTULLIANUS, *De coronâ militis*, c. 3. — ² 3^a p., q. 25, a. 4.

TRACTATUS IX.

DE GRATIÂ.

Prænotanda.

Absolute tractatu de *Verbo Incarnato*, dicendum est de *Deo sanctificante* seu de mediis quibus Deus, ob merita Christi, nos sanctificat, nempe de *gratiâ*, quæ est causa *formalis*, et de *sacramentis* quæ sunt causa *instrumentalis* sanctificationis nostræ.

In præsentī Tractatu, agimus de *gratiâ* : cujus *notionem* et *partitionem* primum declaramus.

845. 1^o **Gratiæ notio.** A) *Variæ acceptiones hujus vocabuli.* Vox *gratia* apud sacros auctores tria præsertim significat : a) *benevolentiam* seu favorem Dei; b) *gratitudinem* quâ æquum est nos recompensare hanc benevolentiam; c) *donum gratuitum* ex divinâ benevolentîâ procedens. In tractatu sumitur *gratia* hâc ultimâ acceptione.

846. B) *Definitio.* Præter *gratiam increatam*, quæ nihil aliud est nisi Deus ipse creaturæ intellectuali sese communicans (n. 925), datur *gratia creata*, quæ definitur : *donum supernaturale creaturæ intellectuali a Deo concessum in ordine ad vitam æternam*¹.

Dicitur : 1) *donum supernaturale*, id est omnino indebitum sive naturæ sive personæ (n. 657); 2) *creaturæ intellectuali* concessum, quippe quod sit communicatio ipsius vitæ divinæ, cujus sola creatura intellectualis est capax; 3) *a Deo* : Deus enim solus potest esse causa principalis talis communicationis; 4) *in ordine ad vitam æternam* : omnis enim *gratia* nobis datur tanquam medium directum vel indirectum ad finem nostrum supernaturalem attingendum.

847. 2^o **Dividitur** *gratia creata* : a) in *gratiam Dei* quæ conceditur a Deo independenter a meritis Christi, et *gratiam Christi* quæ conceditur intuitu meritorum

¹ Sensu lato et improprio, quo abusi sunt Pelagiani, Rationalistæ et Unitarii, *gratia* significat quodlibet donum gratis concessum, et ita creatio, conservatio, imo et liberum arbitrium gratiæ vocari possent.

Christi¹ (n. 785); b) in gratiam *externam*, quæ extrinsece afficit subjectum, ut Christi exempla, evangelii prædicatione, et gratiam *internam* quæ directe animam ejusque facultates nobilitat; c) in gratiam *gratis datam*, quæ *per se* et *primario ad aliorum utilitatem* datur, ut sunt donum miraculorum et prophetia, et gratiam *gratum facientem* quæ *per se* et *primario* in propriam subjecti eam recipientis utilitatem ordinatur.

d) Gratia autem *gratum faciens*, de quâ in hoc tractatu agitur, dividitur in gratiam *actualem* et in gratiam *habitualem*.

848. **Tractatus divisio.** Dicemus in triplici capite : 1° de gratiâ *actuali*; 2° de gratiâ *habituali* seu *justificante*; 3° de *merito*, quod est veluti utriusque fructus.

CAPUT I.

De gratiâ actuali.

Prævia de gratiæ actualis notione et speciebus.

849. 1° **Notio.** Gratia actualis est *auxilium quoddam supernaturale et transiens, quo Deus intellectum illustrat et voluntatem adjuvat ad eliciendos actus supernaturales*. Unde nihil aliud est nisi concursus divinus in ordine supernaturali. Ad quod melius intelligendum, exponemus : a) quomodo gratia differat a concursu, b) quomodo nobiscum cooperetur.

850. **A) Differt gratia a concursu naturali** in eo quod : a) est *gratuita*, dum concursus naturalis homini debetur; b) datur *ad opera bona* tantum, dum concursus requiritur ad positivum elementum operationum etiam malarum; c) movet ad bonum *supernaturale*, ideoque elevat facultates vel actus ad ordinem superiorem.